
Polizia Municipale di Monopoli – Viale Aldo Moro, 127 – 70043 Monopoli (Bari) 
Telefono 0804140512   – Fax 0804140530 

1

 
CITTÀ DI MONOPOLI 
(Provincia di Bari) 

*** 

VI^ Area Organizzativa – Polizia Locale 

Il Comandante 

 
Prot.nr.44072/09                                                          Ordinanza Dirigenziale  Nr. 337/09   

                                                                       

Oggetto:misure a tutela della viabilità stradale in occasione  del completamento 
dei lavori inerenti il “Miglioramento della qualità dell’ambiente nelle aree di Mola 
di bari, Polignano a Mare e Monopoli” – Finanziamento POR Puglia 2000-2006-
Misura 5.2 Area Azione 3b - per la realizzazione di una pista ciclabile su via 
Fiume e via Marina del Mondo – provvedimento definitivo. 
 

IL DIRIGENTE DELLA VI^ AREA ORGANIZZATIVA - POLIZIA LOCALE 
Comandante il Corpo di P.M. 

 
Premesso  
Che già l’ing. Giancarlo Chiaia – in qualità di Direttore dei Lavori aggiudicati all’A.T.I. COTRADE s.r.l.(Capogruppo) 

e Tecnoelettra s.a.s. con sede in Andria alla via Maggiore Galliano, civ.48 ed inerenti la realizzazione di una pista ciclabile 
che interesserà le vie Ungaretti, Fiume e Marina del Mondo giusto contratto del 21/10/2008 n.rep.3714 stipulato con 

Comune di Mola di Bari e finanziato con fondi POR Puglia 2000/2006, Misura 5.2 Area di Azione 3b -, con nota acclarata 

al protocollo comunale n.60136 del 29/12/2008 e successiva pervenuta via fax in data 12/01/2009, chiedeva 

l’interdizione parziale al transito veicolare e divieto di sosta su alcune vie cittadine, al fine di poter eseguire in totale 

sicurezza i lavori predetti, la cui ultimazione era prevista entro il 26/03/2009, salvo proroghe; 

Viste le precedenti Ordinanze dir.li n.04/09 prot.n.01206 del 13 gennaio 2009 con scadenza al 26 marzo 2009  e 
la successiva di proroga fino al 30 giugno c.a. con Ord.n.93/09 prot.n.18273 del 09/04/2009 relative i lavori in fase di 

esecuzione; 

Considerato che da sopralluoghi eseguiti nelle aree interessate da personale del Corpo di Polizia Municipale 
risulta che i lavori de quo sono terminati secondo la progettualità di cui al primo punto comprese le modifiche autorizzate 
e intervenute in corso di esecuzione dei lavori, e pertanto occorre  disciplinare in modo definitivo la regolamentazione 

della viabilità secondo quanto già contenuto nell’Allegato A inerente la pista ciclabile realizzata e riferito  agli 
“Interventi per il miglioramento della qualità dell’ambiente nelle aree urbane di Mola di Bari, Polignano e Monopoli” – 

Misura 5.2 – P.O.R. PUGLIA 2000-2008;  

Constatato che la regolamentazione viaria predisposta per la via Fiume e la via Marina del Mondo 
tiene altresì conto della necessità di imporre il divieto di sorpasso a tutti i veicoli per la direzione di marcia 

con direzione verso Nord, della limitazione della velocità massima consentita, della realizzazione di diversi 

attraversamenti pedonali, nonchè dell’individuazione di un’area adiacente la pista ciclabile del tratto di via 

Fiume ove inibire la sosta dei veicoli per riservarla ad eventuali mezzi in situazione di emergenza;  

Visto l’art.107, commi 2°  del D.L.vo n.267 del 18.08.2000 (T.U.EE.L.); 
Visti gli artt. 5/3°co., 6 e 7 del D. L.vo 30.04.1992, n. 285, e relativo Regolamento di esecuzione del 

vigente codice della strada,  concernente obblighi, divieti e limitazioni alla circolazione stradale 

 

O R D I N A 
 

1. E’ Istituita in Monopoli, in occasione della realizzazione della pista ciclabile 
già realizzata, la nuova Regolamentazione viaria della sede stradale: 



Polizia Municipale di Monopoli – Viale Aldo Moro, 127 – 70043 Monopoli (Bari) 
Telefono 0804140512   – Fax 0804140530 

2

• della via Fiume – tratto compreso tra via Ungaretti e via Cesare 
Beccaria – lato mare -, 

•  della via Marina del Mondo – tratto di strada compreso tra via 
Cesare Beccaria e il Depuratore cittadino – lato mare – , 

•  delle corsie di marcia e infrastrutture adiacenti i predetti tratti 
stradali aventi direzione verso Bari, 

il tutto secondo la planimetria contenuta nell’ ”ALLEGATO A”, che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

2. È imposto altresì, per i soli veicoli che percorrono i predetti tratti di strada 
adiacenti la pista ciclabile con direzione verso Bari: 

• il divieto di sorpasso, 
•  il limite massimo di velocità di 30 km/h,  
• il divieto di fermata (eccetto veicoli in situazione di emergenza, nel 

tratto ove consentito) 
il tutto secondo quanto puntualmente riportato nel predetto ”ALLEGATO A”. 
 

La presente Ordinanza, e relativo Allegato “A”, che costituisce parte integrante del 
presente Provvedimento, è resa nota ed efficace mediante apposizione della prescritta 
segnaletica stradale verticale ed orizzontale indicante le prescrizioni sopra descritte. 

 

Tutte le ordinanze in contrasto con la presente, devono intendersi revocate. 
Copia della presente Ordinanza, viene comunicata all'Albo Pretorio comunale per la registrazione ed affissione, 

nonchè per l'osservanza e l'esecuzione viene trasmessa all’Ufficio Messi per l’invio ai seguenti Uffici: 

� Commissariato Pubblica Sicurezza – Monopoli; 

� Comando Regione Carabinieri Puglia - Compagnia Carabinieri -  Monopoli; 

� Comando Compagnia Guardia di Finanza – Monopoli; 

� all’Ufficio Relazioni con il Pubblico di Monopoli per l’inserimento nei canali comunicativi istituzionali. 

� al Dirigente della III A.O. Tecnica del Comune di Monopoli – dott.ing. Pompeo Colacicco 

� all’Ufficio Relazioni con il Pubblico di Monopoli per l’inserimento nei canali comunicativi istituzionali. 

� alla Direzione dei lavori R.T.I. c/o Ingegneria s.r.l. via Tridente,22 Bari – fax 0805486480 – email: ingegneria@uning.it , 

per quanto di rispettiva  competenza. 
 

I trasgressori sono soggetti alle sanzioni amministrative previste dalla vigente normativa in materia  
(D.Lgs. n.285/1992 – nuovo codice della strada e relativo Regolamento di attuazione). 

 
  Ai sensi dell’art.3 u.c. Legge n.241/1990 e s.m.i. si precisa che avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso alternativamente  al 

T.A.R. Puglia-sez.Bari (ex Legge n.1034/71 e s.m.i.) o al Capo dello Stato (ex art.8 d.P.R. 24 novembre 1971, n.1199) – rispettivamente 

entro 60 giorni ed entro 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

In relazione al disposto dell’art.37, comma 3° del D.L.vo n.285/1992, con riferimento alla segnaletica apposta, entro il termine di 60 giorni 

può essere proposto ricorso al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, con la procedura di cui all’art.74 del d.P.R. n.495/1992. Ai sensi 

della Legge n.241/90 e s.m.i. responsabile del procedimento  amministrativo è il dott. M.le Palumbo 

                                
Dal Comando della Polizia Municipale,  14 settembre 2009   
 

                                            IL DIRIGENTE VI^ AREA ORGANIZZATIVA – POLIZIA LOCALE 
                                                            Comandante del Corpo di Polizia Municipale 

      (Magg. Dott. Michele Palumbo)                                                
 
 


